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	Titulli i lëndës:
	Hidraulika dhe Termodinamika

	Niveli:
	Bachelor	

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	III

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Ass.dr. Drenusha Krasniqi Alidema

	Përshkrimi i lëndës
	Nga pjesa e Hidraulikës përfshihen: Njohuri për vetitë fizike të fluideve. Statikën e fluideve. Ligji i Paskalit. Forca e presionit në siperfaqet plane dhe të kurbëzuar. Kinematika e fluideve. Dinamika e fluideve.  Ekuacioni i kontinuitetit, ekuacioni i Bernoullit dhe zbatimi i tyre. Regjimet e lëvizjes së lëngjeve. Humbjet e energjisë së lëngut gjatë rrymimit. 
Pjesa e dytë e lëndës Termodinamika, përbën: Njohuri bazë për termodinamikën, gazrat ideale, Ligjet e gazrave, Ekuacioni i gjendjes për gazrat ideale,  Ligji i parë i termodinamikës, Ligji i dytë i termodinamikës, ciklet rrethore, rendimenti termik i cikleve. Gazrat reale – avulli i ujit dhe transmetimi i nxehtësisë. 

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve me elementet bazore të  Hidraulikës dhe Termodinamikës. Në lëndën e Hidraulikës do të analizohet statika, kinematika dhe dinamika e  fluideve me  ligjet themelore të tyre.
Në pjesen e Termodinamikës materiali ka për qëllim të japi njohuri lidhur me ligjet e gazrave, proceset termodinamike që zhvillohen me gazra ideale, Ligjet e termodinamikës ,ciklet rrethore, për shkallën e shëndrrimit të nxehtësisë në punë mekanike, transmetimin e nxehtësisë,etj. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, nga pjesa e Hidraulikës studentët do t’i njohin  vetitë fizike të fluideve, statikën e fluideve,  Ligji i Paskalit  dhe zbatimi i tij, karakteristikat e regjimit të rrymimit laminar dhe turbulent si dhe do të dijnë  ekuacionin e Bernoullit, zbatimi i tij si dhe të mund të përcaktojnë humbjet lokale dhe gjatësore gjatë rrymimit të fluidit. 
Ndërsa nga pjesa e dytë respektivisht Termodinamika studentët do të përvetësojnë njohuri për gazrat ideale, ligjet e gazrave, ligjet themelore të Termodinamikës dhe  aplikimin e tyre për analizën e proceseve dhe cikleve termodinamike,  gazrat reale dhe transmetimin e nxehtësisë. Po ashtu ata do të dijnë të përcaktojnë rendimentet e cikleve rrethore kryesore siç janë cikli Carnot dhe cikli Rankin.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	
	15
	30

	Punë praktike
	2
	
	2
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4
	
	4

	Ushtrime  në teren
	
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	10
	
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	20
	
	40

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	20
	
	40

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
	
	
	
	

	Total
	
	
	176

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezentimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	50%
	50%

	Literatura bazë:  
	1. Januz Bunjaku, Mekanika e fluideve, Ligjeratat të autorizuara, Prishtinë, 2011
2. Munson/Young/Okiishi, Fundametals of Fluid Mechanics, USA , 2002
3. Xhemajl Fejzullahu, Fejzullah Krasniqi, Hidraulika dhe Termodinamika, Prishtinë, 1988
4. Demneri,I., Termodinamika. UPT, Tiranë, 2003
5. Krasniqi, F.,Muriqi, A., Permbledhje detyrash nga termodinamika, FIM, Prishtinë, 1995



	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	HIDRAULIKA: Hyrje. Njoftim me lënden dhe me literaturën. Njoftim me mënyren e ligjerimit, mënyrën e zhvillimit te testeve dhe mënyren e vlerësimit të studentit.


	Java e dytë:
	Vetitë fizike të fluidit. Pesha specifike, Dendësia , Ndrydhshmëria dhe viskoziteti i fluideve


	Java e tretë:
	Statika e fluidit. Ekuacioni themelor i statikës së fluideve. Forca e presionit në sipërfaqe të rrafshta dhe kurbatore. Ligji i Paskalit. Enët komunikuese


	Java e katërt:
	Kinematika dhe dinamika e e fluidit. Kuptimet themelore për lëvizjen e fluideve. Regjimet e lëvizjes së fluideve. Ekuacioni i vazhdueshmërisë. 

	Java e pestë:  
	Ekucioni i energjisë (Ekuacioni i Bernulit) dhe zbatimi i tijë. Matja e presionit hidrostatik dhe hidrodinamik.


	Java e gjashtë:
	Përcaktimi i regjimit të rrymimit të fluidit. Humbjet lokale dhe gjatësore të energjisë gjatë rrymimit të fluidit


	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i parë intermedier


	Java e tetë:  
	TERMODINAMIKA: Hyrje. Madhësitë themelore të gjendjes.Gazrat ideale .Ekuacioni i gjendjes për gazin ideal.Ligjet themelore të gazrave ideale


	Java e nëntë:  
	Energjia e brendshme, Nxehtësia specifike, Entalpia ,Puna vëllimore dhe Puna teknike.Ligji i parë i Termodinamikës.


	Java e dhjetë:
	Ndryshimet e gjendjës së gazit ideal.Ndryshimi izotermik, T=konst. Ndryshimi izobarik,p=konst.Ndryshimi izokorik, v=konst.  Paraqitja grafike e punës absolute, punës teknike dhe nxehtësisë së këmbyer në diagramet (p,v) dhe (T,s).


	Java e njëmbedhjetë:
	Ndryshimi i gjendjes sipas adiabatës, s=konst. Ndryshimi politropik,n=konst. Paraqitja grafike e punës absolute, punës teknike dhe nxehtësisë së këmbyer në diagramet (p,v) dhe (T,s). 
 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Ligji i dytë i termodinamikës . Ciklet rrethore



	Java e trembëdhjetë:    
	Gazrat reale.Avulli i ujit


	Java e katërmbëdhjetë:  
	Transmetimi i nxehtësisë. Transmetimi i nxehtësisë me përcjellshmëri, konveksion dhe rrezatim


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë intermediet


	
	

	Literatura shtesë:   
	1. Çengel Y., Cimbala John, Fluid Mechanics, Third Edition
2. Çengel Y, Boles M. Thermodynamics an Engineering Approach, 5th ed.McGraw-Hill: New York, 2006.



	Vlerësimi përfundimtar i studentëve:

	Metoda e vlerësimit:
	Vlerësimi përfundimtar i studentëve: 
a. Deri në 10 pikë – nga vijueshmëria e rregullt dhe intereaktiviteti.
b. Deri në 25 pikë në testin e parë (pjesa teorike).
c. Deri në 25 pikë në testin e dytë (pjesa teorike).
d. Deri në 40 pikë në provimin final (pjesa praktike).
Kalueshmëria: së paku 50% e pikëve nga çdonjëri prej aktiviteteve nën b, c dhe d





	
	Notat sipas pikëve:

	
	prej 91 deri 100 pikë
prej 81 deri 90 pikë
prej 71 deri 80 pikë
prej 61 deri 70 pikë
prej 50 deri 60 pikë
deri 49 pikë
	10 (dhjetë) (A)
9 nëntë (B)
8 (tetë) (C)
7 (shtatë) (D)
[bookmark: _GoBack]6 (gjashtë) (E)
5 (pesë) (F)

	Politikat akademike dhe kosi i sjelljes:
	Studentët duhet të jenë të rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe të jenë aktivë gjatë kursit mësimor. Nuk lejohet prishja e qetësisë dhe përdorimi i telefonit gjatë orëve të mësimit. 



